Página 1 de 1

Requerimento Nº 1735/2023

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na
pessoa do Prefeito Igor Soares, informações sobre
a possibilidade de realização de um estudo para a
criação de um Espaço Geriátrico.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Governo Municipal, na pessoa do Prefeito Igor Soares, informações sobre a possibilidade de
realização de um estudo para a criação de um Espaço Geriátrico.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -
A criação de um espaço geriátrico é uma iniciativa louvável e importante, pois oferece um
ambiente adequado e acolhedor para atender ás necessidades dos idosos, segundo pesquisas
feitas pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística) afirmam que população total
do país foi estimada em 212,7 milhões em 2021, o que representa um aumento de 7,6% ante
2012. Nesse período, a parcela de pessoas com 60 anos ou mais saltou de 11,3% para 14,7% da
população. A criação desse espaço requer planejamento, cuidado, recursos adequados e
conformidade com as regulamentações locais e nacionais. Além disso é importante ter empatia,
compreensão e respeito pelos idosos, adaptando o espaço e os serviços ás suas necessidades
individuais.
              Peço aos nobres a atenção a esse requerimento, desde já agradeço, e conto com a
compreensão de Vossa Senhoria.

       Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, dia 06 de julho de 2023.

                                            Donizetti Dias Carvalho

                                                       Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
35

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

07
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
12

91
/2

02
3

-
06

/0
7/

20
23

 1
3:

52
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

X
W

U
-Y

22
H

-4
N

40
-3

W
2G

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de julho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TXWUY22H4N403W2G, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: TXWU-Y22H-4N40-3W2G

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
35

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

07
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
12

91
/2

02
3

-
06

/0
7/

20
23

 1
3:

52
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

X
W

U
-Y

22
H

-4
N

40
-3

W
2G

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TXWUY22H4N403W2G
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TXWUY22H4N403W2G
		2023-07-06T13:52:24-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura